PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 046/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

EDITAL Nº 017/2020

OBJETO: Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preço global, para instalação de
SPDA (Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas) na Escola Padrão 06 salas – FNDE,
denominada Escola Dedinho Mágico, conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico-financeiro, demais documentos técnicos, Anexo I – plano de trabalho - e demais
anexos que integram o edital.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA DOS ENVELOPES,

JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de

Licitações da Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação, devidamente constituída pelo Decreto Municipal nº 003/2020 para julgamento das

propostas apresentadas pelas empresas habilitadas, conforme sessão do dia 18/08/2020,

constatando que não houve interposição de recurso quanto a fase habilitatória. No horário designado

o Presidente declarou aberta a presente sessão, verificando a presença do sr. Jairo Barros Cassim,

representante da empresa SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, já credenciado

na primeira sessão, além dos membros da CPL e do engenheiro da prefeitura, Luan Ferreira de

Souza Marques. Dando prosseguimento, o Presidente da CPL passou para a fase de abertura dos

envelopes e análise e classificação das propostas. Os envelopes foram colocados à disposição de

todos os membros da CPL e do representante presente para que pudessem, através de rubrica,

certificar quanto a regularidade e inviolabilidade dos mesmos. Em ato contínuo passou-se então à

abertura do ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA. Após exame da inviolabilidade dos envelopes e análise

das propostas neles contidas, a Comissão deliberou o seguinte:

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS –
MENOR PREÇO GLOBAL

CLASSIFICAÇÃO / IDENTIFICAÇÃO
DAS EMPRESAS

1° 2º

SCALLBERI
CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA -
EPP

VETORMAX
PARA-RAIOS E
SEGURANCA
CONTRA
INCENDIO LTDA

LOTE DESCRIÇÃO/OBJETO REGIME QUANT VALOR GLOBAL VALOR GLOBAL

01

Contratação de empresa, sob regime de empreitada
por preço global, para instalação de SPDA (Sistema
de Proteção Contra Descargas Atmosféricas) na
Escola Padrão 06 salas – FNDE, denominada Escola
Dedinho Mágico, conforme projeto, memorial

empreitada
por preço

global.
01 R$ 19.389,47 R$ 20.693,03

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro, demais documentos técnicos, Anexo I –
plano de trabalho - e demais anexos que integram o
edital.

Foi observado que a empresa VETORMAX PARA-RAIOS E SEGURANCA CONTRA INCENDIO

LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.878.290/0001-64, não apresentou o quadro de composição de BDI e o

Cronograma Físico Financeiro, conforme exigido na alínea “a” do item 8.1 do edital, sendo relevante

para análise e apuração dos preços da proposta. Destarte, embora a empresa retro mencionada

tenha apresentado valor global superior ao da empresa concorrente, com base no Princípio da

Vinculação ao Instrumento Convocatório, Princípio da Igualdade, Princípio da Legalidade e Princípio

da Isonomia, a CPL decidiu pela DESCLASSIFICAÇÃO da sua proposta, por não ter a apresentado

conforme exigido no edital e de forma que não gerasse dúvida quanto a sua apuração. O critério para

a classificação das propostas foi o de Menor Preço Global. Conforme apuração e análise realizada

pelo engenheiro da prefeitura, Luan Ferreira de Souza Marques, inscrito no CREA RJ

2014140512/D, constatou-se que a empresa SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ nº 14.015.461/0001-42 apresentou sua proposta no menor valor entre as

demais e de acordo com o edital, sendo declarada CLASSIFICADA em primeiro lugar e

VENCEDORA do presente certame pelo valor global de R$ 19.389,47 (dezenove mil trezentos e

oitenta e nove reais e quarenta e sete centavos). Em nada mais havendo a tratar, a CPL encerrou

a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos seus

membros e pelo representante da empresa licitante.

Tiago Laurindo Siqueira
Presidente da CPL

Ana Cláudia Simões do Amaral
Membro

Leonardo Chaves dos Santos
Membro

Luan Ferreira de Souza Marques
CREA RJ 2014140512/D

ENGENHEIRO DA PREFEITURA

Jairo Barros Cassim
SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP